

## Dronningborg Vandværk fmba

### Bestyrelsens mundtlige beretning på ordinær generalforsamling 13-03-2023

#### Indledning

Bestyrelsens beretning for foreningsåret 2022 indeholder i lighed med foregående år dels en række faktuelle oplysninger om vandværkets drift, og dels nogle mere holdningsprægede forhold, som bestyrelsen har arbejdet med i det forløbne år og frem til i dag.

Indledningsvis præsenteres bestyrelsen, der består af 5 medlemmer, Allan Rasmussen og Michael Gamtofte indtrådt i 2019, Thiel Pleidrup indtrådt i 2020, Mads Rønnow indtrådt i 2021 og Berit Pedersen indtrådt her i 2023. Berit har hidtil været suppleant, men er indtrådt i bestyrelsen i januar måned i stedet for Erik Møller. Erik er tiltrådt en stilling hos vores revisionsfirma, som gør ham inhabil som bestyrelsesmedlem – derfor denne bestyrelsesændring i en valgperiode.

#### Driften i 2022

Vi har i 2022 solgt ca. 182.000 m<sup>3</sup>, et fald på ca. 10.000 m<sup>3</sup> i forhold til 2021, svarende til rundt regnet 5 %. Faldet er sket på trods af, at vores forbrugerantal stiger løbende i takt med byudviklingen i den østlige del af forsyningsområdet. Vandspildet er reduceret fra 7,4 % til 6,3 %. På landsplan ligger niveauet på 5 – 7 %. Spildprocenten er dog efter bestyrelsens vurdering for høj. En del af spildet kan henføres til skyllevand i forbindelse med udført service på anlægget, ligesom sprængninger også belaster spildet. Vi vil opprioritere fokus på muligheder for reduktion af spildet. Det kan bl.a. gennemføres ved en intensiv forbrugsmåling, som dog vil kræve en betydelig investering. Der skal være en naturlig økonomisk balance i opgaven, men det er klart, at vurderet alene på ressourceforbrug, er spildet for stort.

Til sikring og dokumentation af vandkvaliteten foretages der løbende prøver som laboratorieundersøges og rapporteres dels til os og dels til tilsynsmyndigheden Randers Kommune. Vores udpumpede vand overholder alle grænseværdier, således at vi leverer drikkevand af en god kvalitet. Tilsynsmyndigheden, Randers Kommune, har også i 2022 anmodet vandforsyningerne om at udtage prøver for specifikke stoffer. Resultaterne for Dronningborg Vandværk overholder alle gældende krav og har derfor ikke medført iværksættelse af særlige foranstaltninger.

Regnskabsmæssigt er vi som vandforsyningsvirksomhed underlagt det såkaldte hvile-i-sig-selv princip, hvilket betyder at resultatopgørelsen udviser et 0-resultat. Forskellen mellem indtægter og omkostninger indregnes i omsætningen som over- eller underdækning.. Det er et bevidst valg at budgettere med underdækning (underskud). Det skyldes, at Vandværket over en årrække har haft overskud og dermed oparbejdet en såkaldt overdækning. I princippet skal der være balance mellem indtægter og udgifter, og når der så ved årlige overskud er oparbejdet en betydelig overdækning, er den naturlige konsekvens at lave underskud via takstnedsættelser. Vi har en plan om successivt at nedbringe vores akkumulerede overdækning (altså opsamling af overskud fra tidligere år). Den samlede overdækning udgør pr 31/12 2021 ca. 3 mio. kr. Det er samtidig bestyrelsens klare holdning, at vi ikke skal opsamle mere likviditet end behovet tilsiger. Dette harmonerer godt med takstnedsættelserne, idet vi lige nu har en likviditet på ca. 2 mio.kr. Det skal dog pointeres, at vi ikke i taksterne (hverken historiske eller budgetterede) har indregnet opkrævning formålsbestemt til grundvandssikring. Det skyldes at der endnu ikke er indført krav herom. Det er vigtigt at understrege, at en eventuel pligtig betaling til grundvandssikring kan påvirke priserne markant i opadgående retning.



Inden for vores forsyningsområde sker løbende en forøgelse af forbrugerantallet, primært i den østlige del af området ud mod Tjærbyvangsvej. I kalenderåret 2022 har der dog været en afdæmpning i byggeaktiviteten i området. Det totale antal medlemmer udgør ca 1500. Forbruger- og målerantallet er betydeligt større, idet almennyttige boliger og andelsboligforeninger tæller som 1 medlem, men kan have adskillige målere. Det samlede antal aftagere udgør ca. 2.250.

Der har heller ikke i 2022 været omfattende uplanlagte driftsforstyrrelser, og antallet af sprængninger har også i år været begrænset. Vi har dog løbende opmærksomhed rettet mod udskiftning af sårbare rørtyper på dele af ledningsnettet af hensyn til forsyningsikkerhed og reduktion af vandspild.

Vi har gennem de seneste år været igennem en omstilling fra selv at varetage drift og administration til i stedet at løse opgaverne via eksterne samarbejdspartnere. Overordnet set er vores målsætning at samarbejde og samhandle med lokale partnere i langvarige relationer. Det skal være funderet på et professionelt grundlag og gensidig tillid.

Vores administration og forbrugerafregning varetages af vores revisor som erhvervsservice. Dette fungerer efter vores opfattelse professionelt og effektivt.

Driftsopgaver, som primært omfatter det løbende tilsyn af vores anlæg samt kontakt med forbrugere og entreprenører om driftsforhold, er fra 1. april 2022 udført af Verdo Forsyningservice A/S. Der er tale om en 24-7 ordning, idet aftalen også omfatter håndtering af akutte opgaver uden for normal arbejdstid.

Det er bestyrelsens opfattelse, at vi med de gennemførte omlægninger sikrer både en høj grad af forsyningsikkerhed og ekspertise til drift af vores vandforsyning.

### **Investeringer.**

Med afsæt i en oversigt over ledningsnettets alder, rørtyper mv, har bestyrelsen udarbejdet en investeringsplan for fremtidig renovering / udskiftning af ledningsnettet på udvalgte strækninger inden for en 10-årig horisont. Første del omfatter en rørstrækning på ca 700 meter på Udbyhøjvej, som er udskiftet i efteråret 2022, hvor en ca. 100 år gammel støbejernsledning er blevet udskiftet. Endelig afslutning er sket i starten af 2023. Den samlede investering har udgjort ca 1,7 mio. kr. Tak til berørte forbrugere for tålmodighed i forbindelse med nødvendige lukninger og reduceret tilgængelighed til ejendommene under arbejdet.

Udover investering i udskiftning af rør, omfatter investeringen også andre opmærksomhedspunkter, eksempelvis mulig etablering af nødforsyning og vandbehandling.

De planlagte investeringer forventes finansieret ved hjemtagelse af langfristede lån i KommuneKredit. Dette er også sket til finansiering af renoveringen af Udbyhøjvej i 2022.

### **Randers Vandråd mv**

Vandværkerne i Randers Kommune har en overbygning i form af Randers Vandråd, der fungerer som interessevaretager i relation til tilsynsmyndigheder mv. Vi deltager som medlem i vandrådet, og Michael Gamtofte har været medlem af og kasserer i bestyrelsen i 2 år frem til selvvalgt udtræden i 2022. Vi har i 2021 involveret os i et netværk, som omfatter de 6 bynære vandforsyninger i Randers. Formålet er erfaringsudveksling og afsøgning af områder, hvor samarbejde kan være relevant og hensigtsmæssigt. Desværre har der været et frafald af interessen hos nogle vandforsyninger i at deltage i et sådant samarbejde. Vi håber, at det er muligt at bibeholde netværket på det reducerede grundlag.

## Registrering af stophaner

Den igangsatte proces i 2019 med at få registreret de stophaner ved overgangen fra værkets ledningsnet og til forbrugerens jordledning, som ikke i forvejen var registreret, er stadig ikke afsluttet. De relativt få stophaner som mangler at blive registreret er overgivet til Randes Kommune i oktober 2019. Jeg kan citere følgende fra beretningen på seneste 3 års generalforsamlinger: *"Vi må desværre konstatere, at sagsbehandlingen dér trækker ganske meget ud"*.

Sagen ligger i afdelingen for Miljø og Teknik- og vi har i over et år intet hørt. Vi har kun én kommentar – i lighed med sidste år: Utilfredsstillende og uprofessionelt.

## Blødgøring af drikkevand

Hårdheden i vores drikkevand ligger i niveau middel / middelhårdt. Det giver ikke umiddelbart incitament til at foretage betydelige investeringer. Vi ser tiden an og vurderer på andres erfaringer, inden vi sætter betydelige undersøgelser i gang. Vi har i år deltaget i et møde i Randers Vandråd, hvor eksperter indne for området har givet inspiration og information om emnet.

## IT og kommunikation

Vi forsøger i videst muligt omfang at kommunikationen med forbrugere er let tilgængelig via vores hjemmeside. Herudover lægger vi vægt på, at hjemmesiden indeholder nyttige og relevante oplysninger. Vi modtager gerne forbedringsforslag mv.

## BNBO (Boringsnære beskyttelsesområder)

Der er både fra politisk hold og fra anden side betydelig fokus på kvaliteten af vores drikkevand, og herunder også en sikring af vandkvaliteten fra vores kildepladser er. Som anført i beretningen sidste år har Randers Kommune vurderet, at det ikke er nødvendigt at vi skal foretage særlige yderligere foranstaltninger i tilknytning til vores borer – eksempelvis i form af opkøb af jord. Vi har i 2022 haft opmærksomheden rettet mod Randers Kommunes tanker om en ændret linjeføring af Ringboulevarden, idet den kan medføre at linjeføringen kommer tæt på vores boring ved boldbanerne. Dette har vi gjort opmærksom på i en høringsvar i forbindelse med offentlighedsfasen i efteråret 2022.

Dronningborg Vandværk og fremtiden.

Der skal ikke herske tvivl om, at bestyrelsen for Dronningborg Vandværk har den grundholdning, at vandforsyningen skal hvile på et decentralt grundlag, altså med en grundstamme af såkaldt "private" vandværker. Det arbejder vi for og under som grundvilkår. Vi skal samtidig forholde os til de vilkår og rammer som er for at drive en vandforsyning. Det mener vi at vi bedst understøtter ved at indgå samarbejder og partnerskaber med andre vandforsyninger, når det giver mening for os. Det kan bedst illustreres med en gentagelse fra beretningen i 2021, nemlig AT:



Så længe vi kan se en fordel for vores forbrugere i at indgå et samarbejde med kollegaværker, er det vores opfattelse at det skal udnyttes. Alt andet ville være ansvarsløst. Men det er ikke et signal om, at vi er ved at nedlægge Dronningborg Vandværk – det er vi ikke! Det handler derimod om, at vi sikrer den rigtige struktur for Dronningborg Vandværk i relation til at levere frisk drikkevand i god kvalitet til vores forbrugere.

#### Afslutning

Med dette overlades beretningen til generalforsamlingen. Beretningen er ikke til afstemning, men bestyrelsen stiller sig gerne til rådighed for spørgsmål, der måtte være til beretningen. Dog vil jeg allerede nu oplyse, at såfremt der måtte være ønsker om åbning af en debat om enkeltforbrugeres forhold, er det vores opfattelse, at dette er en generalforsamling uvedkommende. Den dialog tager vi med de enkelte forbrugere i andet forum. Vi håber på både forståelse og respekt for denne holdning. Vi henstiller også, at vores dialog under hele generalforsamlingen sker i en god og konstruktiv tone.



Tak for ordet